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Úvod

Pro výběr tohoto téma jsem se rozhodla, protože se v dnešní době hodně mluví o

tom, že by si člověk měl šetřit peníze, ať už na stáří nebo z jiných důvodů. V České

republice je podle mě rozšířenější ukládání peněz formou spoření než do fondů

kolektivního investování. Investování do těchto fondů může být pro drobného

investora zajímavé z hlediska možnosti vyšších výnosů.

Mým cílem je v této práci ukázat rozdíl mezi kolektivním investováním a spořením.

Potom se zaměřím jen na kolektivní investování, přitom charakterizuji a rozliším

investiční a podílové fondy v České republice. Další otázkou je, proč investovat

zrovna tímto způsobem. Proto se budu věnovat hlavním výhodám a nevýhodám

tohoto zhodnocování úspor. Pro představu potencionálního investora porovnám

několik možností kolektivního investování za pomoci různých fondů.

Práce je rozdělena do 6 kapitol.

První kapitola je obecný úvod do investování s charakteristikou některých

investičních možností. Zabývá se rozdílem mezi investováním a spořením.

Druhá část se zabývá samotným kolektivním investováním, jeho právní úpravou a

členěním fondů podle několika kritérií. Na toto navazuje část, která blíže popisuje

orgány dohledu.

Ve čtvrté kapitole uvádím výhody a nevýhody kolektivního investování.

Do následující části jsem zařadila vývoj, přehled a strukturu fondů, které jsou

aktuálně dostupné v České republice.

V poslední části jsem se zaměřila na ukázku porovnání některých možností. Tato

kapitola začíná obecným nastíněním řešení. Potom jsem si vybrala 4 konkrétní

fondy, které byly dostupné. Spočítala jsem střední míru zisku a riziko jednotlivých

investičních možností a potom celého portfolia. Našla jsem portfolio s minimálním

rizikem a zjistila jeho střední míru zisku a riziko.
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1 Investování

V této kapitole nalezneme vysvětlení, co je investování, jaký je rozdíl

mezi investováním a spořením a nad čím je třeba uvažovat, než začneme investovat.

Pro zpracování následujícího textu využiji poznatky z knihy Spořit nebo investovat

(1).

Na finančním trhu znamená investování poskytování finančních prostředků od

investorů protistranám, které potřebují finanční prostředky. Protistranami můžou

být stát, města, obce, ale také soukromé společnosti, které tak financují svůj

rozpočet. Investice mají podobu různých finančních nástrojů.

1.1 Finanční nástroje

Investiční nástroje se obvykle dělí do 4 tříd investičních aktiv. Jsou to peněžní

vklady, dluhopisy, akcie a reality. Investor do nich může investovat individuálně

nebo společně s dalšími investory některým způsobem kolektivního investování.

Blíže se podíváme na některé nejběžnější investiční nástroje v tuzemsku.

Dluhopisy

Dluhopisy jsou formou půjčky. Podpisem dluhopisu se emitent zavazuje věřiteli

splatit stanovenou částku. Tato částka se nazývá nominální hodnota dluhopisu. Dále

se zavazuje platit úrok. Od půjček se liší tím, že jsou veřejně obchodovatelné.

Nejméně rizikové jsou dluhopisy vydané vládou. Naopak nejrizikovější jsou

dluhopisy společností, které se dostaly do problémů.

Hypoteční zástavní listy (HZL)

Hypoteční zástavní listy jsou typem dluhopisu. Mají zaručený výnos a garantují

výplatu jistiny. Jedná se o dlouhodobé cenné papíry. Jsou zajištěny pohledávkami

z hypotečních úvěrů. Investor může HZL také prodat. V ČR mohou HZL nakupovat i

drobní investoři. Výnosy z těchto cenných papírů nepodléhají zdanění podle zákona

o dani z příjmu fyzické osoby.

Akcie

Investor se jejich nákupem stává také spolumajitelem společnosti. Tím získává

z toho plynoucí práva (právo na podíl ze zisku, hlasovací práva, případně podíl na

likvidačním zůstatku) ve výši, v jaké dané akcie vlastní. Jejich cena se často mění a

výnos je tvořen rozdílem ceny akcií při nákupu a při prodeji. Hlavním rizikem
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investice jsou právě tyto výkyvy cen, které jsou u akcií velmi časté. Doba investování

by měla být co nejdelší.

Podílové listy

Podílové listy jsou možností kolektivního investování. Podrobně se jimi budeme

zabývat ve druhé kapitole.

1.2 Rozdíl mezi spořením a investováním

Největším a nejdůležitějším rozdílem mezi spořením a investováním je míra rizika.

Spoření je pravidelná činnost, kdy si odkládáme malé částky na různé typy účtů.

Riziko ztráty je nízké, protože účty zřizují bankovní instituce, které musí mít vklady

pojištěné. Spořenou částku lze ukládat na vkladové účty. Ty jsou vhodné, když

předem nevíme, kdy budeme peníze potřebovat vybrat. Pokud peníze delší dobu

nebudeme potřebovat, jsou výhodnější např. termínované účty. Přístup k financím

je po dobu trvání omezený, ale zhodnocení je vyšší. Úrok je zatížen 15% srážkovou

daní. (2)

Investování poskytuje vyšší výnos než spoření, ale investor se vystavuje vyššímu

riziku. Záleží tedy na averzi investora k riziku. Pokud mu riziko nevadí, může mít

vyšší zisk než v případě spoření, ale vystavuje se také tomu, že bude ve výrazné

ztrátě. Tato averze vůči riziku je individuální u každého investora.

1.3 Úvahy o investování

Před tím, než investor vloží finanční prostředky do některé z daných možností, měl

by si ujasnit cíl investice a svůj vztah k riziku. Dále také kolik peněz a na jak dlouho

může postrádat, jestli bude investovat individuálně nebo se bude podílet

na kolektivním investování, a pokud zvolí kolektivní investování, jaký fond pro něj

bude nejvhodnější, jestli bude dělat rozhodnutí sám nebo se poradí s odborníky

apod. V zásadě můžeme říci, že tři nejdůležitější parametry pro výběr, kam

investovat peněžní prostředky, jsou:

 Riziko - to je pravděpodobnost, že investor přijde o část svých peněžních

prostředků, které do dané možnosti vložil.

 Výnos – jaká je možnost zhodnocení, kolik danou investicí investor získá.

 Likvidita – ukazuje, jak snadno a jak rychle, popř. za jakých podmínek, lze

přeměnit danou možnost investování na peníze v hotovostní podobě.
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2 Kolektivní investování

2.1 Definice kolektivního investování

Kolektivní investování je způsob investování do investičních fondů s pomocí

specializovaných společností. Jde o nepřímý způsob investování. Základem

kolektivního investování je spojování malých investorů do většího celku. Tím se

investice diverzifikují a zároveň minimalizují rizika. To umožňuje menším

investorům dostat se na finanční trhy, které jsou pro ně často nedosažitelné. (3).

„Kolektivní investování může být vhodnou volbou pro ty investory, kteří nechtějí sami

rozhodovat, do jakých konkrétních cenných papírů investovat své peníze.“ (4)

2.2 Právní úprava kolektivního investování v ČR

Tento způsob investování byl do srpna 2013 upravován zákonem č. 189/2004 Sb.,

o kolektivním investování (ZKI), který byl nahrazen zákonem č. 240/2013 Sb., o

investičních společnostech a investičních fondech (ZISIF), který nabyl účinnosti

19. 8. 2013.

Zákon č. 240/2013 o investičních společnostech a investičních

fondech (ZISIF)

Jedním z rozdílů je, že ZKI obsahoval 205 paragrafů a ZISIF obsahuje 677 paragrafů.

Cílem ZISIF je vytvořit právní rámec pro kolektivní investování v České

republice. Nový zákon byl inspirován například Lucemburskem, Německem, Velkou

Británií nebo Irskem. Tyto země jsou investorsky přitažlivé. Zavedením nových

podmínek se parlament snaží nalákat nové investory k investování a zvýšit

atraktivitu pro domácí investory. (5)

Investiční fondy mohou být zakládány nově jako akciová společnost s proměnným

základním kapitálem, komanditní společnost na investiční listy a svěřenský fond.

Dále mohou mít formu společnosti s ručením omezeným, evropské společnosti,

družstva, akciové společnosti a podílového fondu. (6)
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2.3 Historie kolektivního investování

Tato kapitola byla zpracována na základě informací získaných z webových stránek

www.finance.cz (7).

Historie kolektivního investování v České republice je výrazně kratší než ve

vyspělých státech. V meziválečném období v tehdejším Československu fungoval

kapitálový trh. Účastníky byly převážně banky a individuální investoři. V době druhé

světové války skončilo na více než 40 let obchodování na pražské burze.

Rozvoj investičních fondů je u nás spojen s kuponovou privatizací, která probíhala


[…]


18. Umění investovat. [Online] [Citace: 20. 2 2016.] Komise pro cenné papíry.

www.akatcr.cz/download/163-kcp_unis_umeni_investovat.pdf.

19. Josef Janda. Zajištění na stáří, Jak se co nejlépe připravit na podzim života. Praha :

Grada Publishing, a.s., 2012. ISBN 978-80-247-8340-6.

20. www.iscs.cz. [Online] [Citace: 6. 1 2016.]

http://www.iscs.cz/web/fondy/dluhopisove/.

21. www.iscs.cz. [Online] [Citace: 7. 1 2016.]

http://www.iscs.cz/web/fondy/smisene/.

22. www.iscs.cz. [Online] [Citace: 6. 1 2016.]

http://www.iscs.cz/web/fondy/zajistene/.

23. www.podilove-fondy.info. [Online] [Citace: 7. 1 2016.] http://www.podilove-

fondy.info/vynosove-a-rustove-fondy/.

24. Zákon o České národní bance. č. 6/1993 Sb. § 1.

25. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. č. 240/2013 Sb. §536.

26. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. Zákon č. 240/2013

Sb., § 534.

27. www.cnbprovsechny.cnb.cz. [Online] Česká národní banka. [Citace: 15. 2 2016.]

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/dohled/.

28. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. č. 240/2013 Sb. § 60.

29. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. č. 240/2013 Sb. § 67.

46

30. JUDr. Helena Kolmanová. www.cnbprovsechny.cnb.cz. [Online] ČNB a její role v

ochraně spotřebitele na finančním trhu, 12. 6 2010. [Citace: 11. 1 2016.]

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnbprovsechny.

cnb.cz/cs/osobni_finance/of_prezentace/download/20100612_kolmanova_SAOS_

dod.pdf.

31. Konkursní noviny. JUDr. Helena Kolmanová. vydání č. 19/2008, 24. 9 2008.

24.9.2008 strana 1.

32. Ing. Luboš Smrčka, CSc. Rodinné finance: Ekonomická krize a krach optimismu.

Praha : C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-199-4.

33. www.cnbprovsechny.cnb.cz. [Online] Česká národní banka. [Citace: 19. 1 2016.]

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/osobni_finance/investice/moznosti_investo

vani/kolektivni_investovani.html.

34. www.mapor.cz. [Online] [Citace: 16. 1 2016.] http://www.mapor.cz/penize_z4-

4.html.

35. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. č. 240/2013 Sb. §

132.

36. www.patria.cz. [Online] [Citace: 12. 4 2016.]

https://www.patria.cz/Others/TextDialog.aspx?textId=Funds.SmallWindowDescri

ption.

37. www.trhy.mesec.cz. [Online] [Citace: 28. 12 2015.]

http://trhy.mesec.cz/pruvodci/podilove-fondy/. ISSN 1213-4414.

38. www.cnb.cz. [Online] Česká národní banka. [Citace: 7. 6 2016.]

https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/seznamy_mbs/seznam_

fki/index.html.

39. Jílek, Josef. Akciové trhy a investování. Praha : GRADA, 2009. ISBN:

9788024729633.

40. ČSOB. Výroční zpráva 2014. [Online] [Citace: 7. 6 2016.]

https://www.csobam.cz/portal/documents/10732/343175/VZ-CSOBAM-fondy-

150430.pdf.

41. —. Výroční zpráva 2015. [Online] [Citace: 7. 6 2016.]

https://www.csobam.cz/portal/documents/10732/343175/vz-csob-akciovy-

realitni-2015.pdf.

42. http://www.iks-kb.cz. [Online] [Citace: 7. 6 2016.] http://www.iks-

kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=KB_Dluhopisovy&FundId=10000151.

47

43. www.reico.cz. [Online] [Citace: 7. 6 2016.] http://www.reico.cz/cs/cs-

nemovitostni-fond/historie-prodejnich-cen/.

44. www.pioneerinvestments.cz. [Online] [Citace: 7. 6 2016.]

http://www.pioneerinvestments.cz/Fond/HistorickeCenyVysledky.asp.

45. www.csob.cz. [Online] 4 2016. [Citace: 15. 5 2016.]

https://www.csob.cz/portal/documents/10732/90213/CZ0008472222-

LETAK.pdf.

46. www.iks-kb.cz. [Online] 22. 4 2016. [Citace: 20. 5 2016.] http://www.iks-

kb.cz/web/files/Fondy_iks_kb/Vyrocni_zpravy/CZ0008472511.pdf?tm=14668583

09365.

47. www.reico.cz. [Online] [Citace: 20. 5 2016.] http://www.reico.cz/cs/cs-

nemovitostni-fond/.

48. pioneer.cz. [Online] [Citace: 20. 5 2016.]

http://pioneer.cz/Fond/ZakladniUdaje.asp?fond=PioneerTrust&class=CZK.

49. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. 2013. č. 240/2013

Sb. § 9.

50. Lenka Sklenářová. www.investujeme.cz. [Online] 12. 2 2015. [Citace: 20. 12

2015.] http://www.investujeme.cz/investori-pozor-na-zdaneni-vynosu-z-prodeje-

cennych-papiru/. ISSN 1802-5900.

51. Jan Otto. Ottův slovník naučný. Díl 7: Dánsko–Dřevec. 1893. str. 957 str. Sv. Sv. 7,

str. 805.