Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

     Katedra matematiky

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Jméno autora: Dagmar Tichá      

Rok obhajoby: 2016      

Název práce: Investiční a podílové fondy, jejich charakteristika, analýza      

a vývoj v rámci ČR

Vedoucí práce:      Mgr. Tomáš Zuščák, Ph. D.

Oponent práce: Ing. Pavel Hanuš      

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: vyhovuje

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: příměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka se ve své práci věnuje mimo jiné základním rozdílům mezi spořením a

investováním. Zde se sice dopouští některých drobných chyb (např. ne vždy jsou úroky z

naspořené částky daněny 15% srážkovou daní), ale v zásadě rozdíly mezi těmito dvěma

způsoby ukládání volných peněžních prostředků vystihuje velmi dobře.

Pozitivně lze hodnotit náhled na kolektivní investování z různých pohledů a pomocí

různých způsobů členění (kapitola 2). Některé pohledy jsou možná poněkud

zjednodušené, ale i tak dobře vystihují podstatu. Za důležitou považuji i 3. kapitolu,

která se zabývá orgány dohledu nad koletivním investováním.
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Z daňového pohledu považuji přinejmenším za zavádějící informaci, kterou

autorka uvádí na str. 24 své práce, tedy že se neplatí „daň ze zisku“ (zřejmě míněna daň

z příjmů) u prodeje podílového listu při tzv. časovém testu 36 měsíců. Autorka tuto

„výhodu“ srovnává s bankovními vklady, kde ale žádné takovéto zdanění naprosto

nepřipadá v úvahu.

Kromě nesporných výhod, které kolektivní investování může přinášet, autorka

zcela správně zmiňuje i nevýhody. Z nich osobně považuji za nejvýznamnější tu, kterou

i autorka sama uvádí jako první: vklady (investice) do institucí kolektivního financování

nejsou na rozdíl od vkladů v bankách pojištěny. Výnos není taktéž garantován.

Za přínosnou považuji též závěrečnou – šestou kapitolu, kde autorka prezentuje

střední míru zisku a rizikovost vybraných fondů. Zde jsou nejprve vysvětleny obecné

postupy zjištění těchto hodnot, následně je výpočet prezentován na příkladu čtyř

konkrétních fondů. Autorka však bohuže nezmiňuje, proč volila právě tyto fondy. Na

realizovaných výpočtech je celkem názorně demonstrována známá pravda, že vyšší

výnos je obvykle možný pouze za předpokladu vyššího podstoupeného rizika.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázky:

1. Ve 2. kapitole zmiňujete, že investiční fond může mít podobu i tzv.

svěřenského fondu. Vysvětlete základní principy tohoto nového a v různých

pohledech pozoruhodného subjektu. Stručně vysvětlete i principy

tzv. evropské společnosti (ve zkratce SE).

2. Ve Vaší práci se několikrát (a v podstatě správně) zmiňujete o 15% srážkové

dani, kterou jsou zatíženy některé výnosy z různých forem investování či

spoření. Vysvětlete, jak se tato tyto výnosy z investování/spoření a sražená

daň projeví v daňovém přiznání fyzické osoby (nepodnikatele).

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku neuvedeno.

V Hradci Králové dne       19. 8. 2016 ______________________

Podpis
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